PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___________/2025
 Do Sr. Vereador Vinícius Lino

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO
DE AMIGO DO LEGISLATIVO AO SENHOR
LEONARDO RODRIGUES ALVES.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Leonardo Rodrigues Alves o Título de Amigo do
Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande admiração que homenageamos Leonardo Rodrigues Alves, um
profissional dedicado e comprometido com a educação e o serviço público. Com
mais de 14 anos de experiência na área administrativa e financeira da educação,
Leonardo tem demonstrado uma trajetória marcada pela competência e pelo
compromisso com o bem-estar da comunidade.

Sua formação acadêmica impressiona, com graduação em Administração pela
FAESA e em Matemática pela FACIG, além de especialização em Educação pela
FESAV. Essa base sólida lhe permitiu atuar como professor de matemática em
várias redes de ensino municipais, compartilhando seu conhecimento e paixão pela
educação com os alunos.

Além disso, Leonardo tem participado ativamente de comissões importantes, como
a Comissão Técnica de Acompanhamento do Programa de Resultados de
Proficiência e a Comissão Municipal de Educação Infantil. Atualmente, ele é
membro do Conselho Estadual do FUNDEB – Espírito Santo, representando a União
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação do estado do Espírito Santo.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Essa homenagem é um reconhecimento ao trabalho árduo e dedicado de Leonardo,
que tem contribuído significativamente para o desenvolvimento da educação em
nossa comunidade. Seu compromisso com a excelência e sua paixão pela educação
são um exemplo para todos nós.

Plenário Ewerson de Abreu Sodré, 15 de abril de 2025.

VINICIUS LINO
Vereador – PL

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-15T15:30:23-0300